[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

27 февраля 2023 г. № 60

Муниципальное образование

«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023 № 126

                  г. Биробиджан

О внесении изменения в Положение об оплате труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области, утвержденное постановлением администрации муниципального района

от 01.04.2015 № 343 «О системе оплаты труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области»

Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об оплате труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области, утвержденное постановлением администрации муниципального района от 01.04.2015 № 343 «О системе оплаты труда работников администрации муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в Еврейской автономной области» следующее изменение:

1.1. Абзац 22 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Главный специалист отдела культуры – высшее профессиональное образование (государственное и муниципальное управление, педагогическое, журналистское, юридическое), стаж работы в должности по данным направлениям не менее 5 лет.».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района
                  Е.В. Федоренкова

Готовил:
***
ПАМЯТКА

по противодействию терроризму

Уважаемые граждане!

Противодействие терроризму – задача не только специальных служб. Они будут бессильны, если это противодействие не будет оказываться обществом, каждым гражданином нашей страны. Для противостояния террористу, граждане должны использовать, прежде всего, на свою житейскую смекалку и внимание, которые являются одним из самых эффективных видов противодействия террору.

Для проведения террористических актов террористы могут использовать сумки, пакеты, свертки, мусорный контейнер или урну, прилавок магазина или уличного ларька, салон общественного транспорта, кинотеатра, спортивного комплекса, туалета, автомобили, подвалы домов. Категория людей, которые сознательно идут на смерть ради совершения акта террора, отличаются от основной массы людей своим поведением, одеждой. Одежда, прикрывающая взрывное устройство, может быть не по сезону или заметно больше того размера, который носит «террорист». В психологическом поведении этого человека присутствуют напряжение, опасение прямых контактов с окружающими, отстранение от людей.

Увидев подозрительных на Ваш взгляд людей или какое-либо действие, позволяющее судить Вам о нем как об акте терроризма, следует проявить гражданскую сознательность и позвонить по телефону 02, изложив увиденные Вами обстоятельства данного дела и рассказав о своих опасениях.

В случае обнаружения подозрительного предмета НЕОБХОДИМО:

-не трогать и не передвигать обнаруженный подозрительный предмет;

-не курить возле обнаруженного подозрительного предмета;

-не пользовался возле обнаруженного подозрительного предмета средствами радиосвязи, в том числе и мобильными телефонами, пультами дистанционного управления сигнализацией автомобилей и другими радиоэлектронными устройствами вблизи данного предмета;

-немедленно уведомить правоохранительные органы об обнаруженном подозрительном предмете;

-по мере возможности дождаться прибытия представителей правоохранительных органов и обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обнаружение подозрительного предмета автомашин правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, пожарной охраны, сотрудников МЧС.

БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫМИ!

***
ПАМЯТКА

«ЧТО ТАКОЕ КОРРУПЦИЯ»

В соответствии с п.1 ст.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под коррупцией понимается злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Уголовный кодекс РФ предусматривает уголовную ответственность как за получение взятки, так и за дачу взятки и посредничество во взяточничестве.

ВЗЯТКА может быть в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания услуг имущественного характера или предоставления иных имущественных прав.

НАКАЗАНИЕ ЗА ПОЛУЧЕНИЕ ВЗЯТКИ (ст.290 УК РФ)

ШТРАФ до 5 миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 5 лет, или в размере до стократной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 15 лет;

ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ на срок до 15 лет со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 15 лет или без такового.

НАКАЗАНИЕ ЗА ДАЧУ ВЗЯТКИ (ст.291 УК РФ)

ШТРАФ до 4 миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 4 лет или в размере до девяностократной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 10 лет или без такового;

ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ на срок до 15 лет со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 10 лет или без такового.

НАКАЗАНИЕ ЗА ПОСРЕДНИЧЕСТВО ВО ВЗЯТОЧНИЧЕСТВЕ (ст.291.1 УК РФ)

ШТРАФ до 3 миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 3 лет или в размере до восьмидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 7 лет или без такового;

ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ на срок до 12 лет со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 7 лет или без такового.

НАКАЗАНИЕ ЗА МЕЛКОЕ ВЗЯТОЧНИЧЕСТВО (ст.291.2 УК РФ)

ШТРАФ до 1 миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 1 года;

ИСПРАВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ на срок до 3 лет;

ОГРАНИЧЕНИЕ СВОБОДЫ на срок до 4 лет;

ЛИШЕНИЕ СВОБОДЫ на срок до 3 лет.

Лицо, давшее взятку либо совершившее пособничество во взяточничестве, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию, расследованию и (или) пресечению преступления либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело по данному факту.

Кодекс РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконное вознаграждение от имени или в интересах юридического лица (ст.19.28 КоАП РФ). Данные деяния влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в размере до стократной суммы денежных средств, стоимости ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложенных от имени юридического лица, но не менее 1 миллиона рублей с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости услуг имущественного характера, иных имущественных прав.

Материалы о противодействии коррупции размещены на официальном сайте администрации Биробиджанского муниципального района в соответствующем разделе (http://br.eao.ru/work/korrupt/)

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ (42622) 2-30-03
***
Ответственность за получение и дачу взятки

Взяточничество посягает на основы государственной власти, нарушает нормальную управленческую деятельность государственных и муниципальных органов и учреждений, подрывает их авторитет, деформирует правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов путем подкупа должностных лиц, препятствует конкуренции, затрудняет экономическое развитие.

Получение взятки - опасное должностное преступление, особенно если оно совершается группой лиц или сопровождается вымогательством, которое заключается в получении должностным лицом преимуществ и выгод за законные или незаконные действия (бездействие).

Дача взятки - преступление, направленное на склонение должностного лица к совершению законных или незаконных действий (бездействия), либо предоставлению, получению каких-либо преимуществ в пользу дающего, в том числе за общее покровительство или попустительство по службе.

Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 года № 63-ФЗ предусматривает следующие виды преступлений, связанных со взяткой:

- получение взятки (статья 290);

- дача взятки (статья 291);

- посредничество во взяточничестве (статья 291.1);

- мелкое взяточничество (291.2);

- коммерческий подкуп (статья 204);

- посредничество в коммерческом подкупе (статья 204.1);

- мелкий коммерческий подкуп (статья 204.2);

- провокация взятки либо коммерческого подкупа (статья 304).

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30  декабря  2001  года № 195-ФЗ предусматривает ответственность за незаконное вознаграждение от имени юридического лица (статья 19.28).

Взяткой могут являться:

Предметы - деньги, в том числе валюта, банковские чеки и ценные бумаги, изделия из драгоценных металлов и камней, автомашины, продукты питания, видеотехника, бытовые приборы и другие товары, квартиры, дачи, загородные дома, гаражи, земельные участки и другая недвижимость.

Услуги и выгоды - лечение, ремонтные и строительные работы, санаторные и туристические путевки, поездки за границу, оплата развлечений и других расходов безвозмездно или по заниженной стоимости.

Завуалированная форма взятки - банковская ссуда в долг или под видом погашения несуществующего долга, оплата товаров, купленных по заниженной цене, покупка товаров по завышенной цене, заключение фиктивных трудовых договоров с выплатой зарплаты взяточнику, его родственникам, друзьям, получение льготного кредита, завышение гонораров за лекции, статьи, и книги, «случайный» выигрыш в казино, прощение долга, уменьшение арендной платы, увеличение процентных ставок по кредиту и т.д.

Ответственность за получение, дачу взятки, посредничество во взяточничестве наступает независимо от времени получения должностным лицом взятки - до или после совершения им действий (бездействия) по службе в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, а также независимо от того, были ли указанные действия (бездействие) заранее обусловлены взяткой или договоренностью с должностным лицом о передаче за их совершение взятки.

ПАМЯТКА

руководителям учреждений и школьникам при угрозе

террористического акта

Признаки, которые могут указывать на наличие взрывного устройства (ВУ):

- наличие на обнаруженном предмете проводов, верёвок, изоленты;

- подозрительные звуки, щелчки, тиканье часов, издаваемые предметом;

- от предмета исходит характерный запах миндаля или другой необычный запах.

Причины, служащие поводом для опасения:

- нахождение подозрительных лиц до обнаружения этого предмета;

- угрозы лично, по телефону или в почтовых отправлениях.

Действия при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство:

1. Не трогать, не подходить, не передвигать обнаруженный подозрительный предмет! Воздержаться от использования средств радиосвязи, в том числе и мобильных, вблизи данного предмета.

2. Немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета в правоохранительные органы.

3. Зафиксировать время и место обнаружения.

4. Освободить от людей опасную зону в радиусе не менее 100 м.

5. По возможности обеспечить охрану подозрительного предмета и опасной зоны.

6. Необходимо обеспечить (помочь обеспечить) организованную эвакуацию людей с территории, прилегающей к опасной зоне.

***

УСЛУГИ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ – НЕ ТОЛЬКО УДОБНЕЕ, НО И ДЕШЕВЛЕ

В исполнение поручений Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» в Еврейской автономной области проводится работа по доведению до граждан информации о возможностях и преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, а также областного портала государственных и муниципальных услуг (далее – федеральный и региональный портал). Вместе с тем, пока граждане мало обращаются за государственными и муниципальными услугами, предоставляемыми в электронной форме вышеуказанными порталами.

В настоящее время на федеральном или региональном порталах доступны в электронной форме такие наиболее популярные услуги, как:

1) выдача заграничного паспорта и паспорта гражданина Российской Федерации, подача налоговой декларации 3-НДФЛ, информирование об имеющейся налоговой задолженности, информирование об имеющихся штрафах ГИБДД, регистрация транспортного средства, выдача водительского удостоверения, извещение о состоянии лицевого пенсионного счета, выдача сертификата на материнский капитал др. – федеральные государственные услуги;

2) назначение и выплата пособия по уходу за ребенком, предоставление мер социальной поддержки на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг, выдача и аннулирование охотничьих билетов, выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, государственная регистрация самоходной техники и др. – областные государственные услуги;

3) прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в детские сады; передача земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование, аренду, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и др. – муниципальные услуги.

Для получения доступа к услугам в электронной форме гражданам необходимо зарегистрироваться на федеральном портале, размещенном по электронному адресу: www.gosuslugi.ru. В случае регистрации организации сначала следует зарегистрировать физическое лицо, представляющее ее интересы.

Пошагово процесс регистрации выстроен следующим образом:

1) Вводится фамилия и имя, а также номер мобильного телефона или адрес электронной почты, затем следует нажать кнопку зарегистрироваться, после получения кода подтверждения ввести данный код;

2) После введения полученного кода, вводится желаемый пароль, после чего необходимо заполнить личные данные, содержащие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате и месте рождения, паспорте и другую информацию, которые после введения будут проверяться некоторое время;

3) После завершения проверки личных данных необходимо для получения полного доступа ко всем электронным услугам пройти подтверждение личности одним из способов:

- обратиться в один из центров обслуживания, функционирующих на территории Еврейской автономной области;

- получить код подтверждения личности по почте;

- при наличии воспользоваться средствами электронной подписи.

Также возможна регистрация на Портале в некоторых центрах обслуживания, предоставляющих гражданам такую услугу (многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Биробиджане и во всех муниципальных районах Еврейской автономной области). Перечень центров обслуживания, функционирующих в Еврейской автономной области, доступен на федеральном портале в разделе «Помощь и поддержка» в информации, размещенной к вопросу «Как зарегистрироваться на портале?» (адрес ссылки – https://esia.gosuslugi.ru/public/ra/.

Преимуществами получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме является то, что если раньше необходимо было прийти в учреждение (орган) с бумажными документами, отстоять очередь, пообщаться с сотрудником. Теперь государство старается переводить такие услуги в электронную форму, чтобы граждане могли получить их быстро и просто. Электронные услуги экономят время: какие-то из них, возможно, получать полностью из дома, другие – в назначенное время без очереди.

Например, чтобы оплатить штраф ГИБДД, необходимо зайти на федеральный портал, ввести данные автомобиля и система покажет штрафы. Оплатить их можно тут же, на сайте. Это также надежно, как в ГИБДД: деньги идут на счета в казначейство, а заявитель получает официальную квитанцию. Через несколько дней штраф снимают.

При получении услуг в электронной форме с помощью федерального или регионального портала, нет необходимости проверять, все ли нормально: заявитель автоматически получает сообщение, как только по его обращению происходят изменения. Например, федеральный портал сообщит, когда заявление на выдачу заграничного паспорта пройдет проверку, когда начнется изготовление паспорта и когда он будет готов.

Получать электронные услуги из дома удобнее, чем приходить лично. Молодым мамам некогда стоять в очереди, чтобы записать ребенка в детский сад. Работающим людям трудно выбрать время в течение рабочего дня, чтобы съездить в тот или иной орган (учреждение).

Кроме того, с 1 января 2017 года вступили в силу изменения, внесенные в пункт 4 статьи 333.35 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, которые устанавливают для граждан понижающий размер государственной пошлины коэффициент (0,7) в случае обращения за государственной услугой, доступной в электронной форме, посредством федерального портала. В настоящее время Налоговым кодексом Российской Федерации установлена обязанность по оплате государственной пошлины при обращении за такими популярными среди граждан услугами, как выдача паспорта, удостоверяющего личность гражданина за пределами территории Российской Федерации, государственная регистрация права на недвижимое имущество, государственная регистрация транспортного средства, выдача водительского удостоверения и др. Таким образом, обращаясь за услугой посредством федерального портала с 1 января 2017 года, граждане оплачивают государственную пошлину на 30 процентов меньше.

Получайте услуги в электронной форме, так как это не только удобно, но и дешевле!

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.

Время/дата подписания в печать – 15:00 /27.02.2023
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»